
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 16 N° 182 
 

1 DE SEPTIEMBRE DE 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 5, agosto de 2014 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

año 105, diarios del 30 de julio al 26 de agosto de 2014 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 5, agosto de 2014 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

ediciones del 1 al 29 de agosto de 2014 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

ediciones del 1 al 29 de agosto de 2014 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

ediciones del 1 al 29 de agosto de 2014 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

boletines electrónicos del 1 al 29 de agosto de 2014 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

t. 2013-IV, oct.-dic. de 2013 

Repertorio general, 2013 

t. 2014-I, ene.-mar. de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

4 

t. 2014-III, fascículo N° 3, 16 de julio de 2014 

t. 2014-III, fascículo N° 4, 23 de julio de 2014 

t. 2014-III, fascículo N° 6, 6 de agosto de 2014 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Repertorio general, 78, 2013 

t. 2014-D, año 78, diarios del 25 de julio al 21 de agosto de 2014 

t. 2014-E, año 78, diarios del 22 al 27 de agosto de 2014 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

año 21, N° 6, julio de 2014 

año 21, N° 7, agosto de 2014 

edición online, N° 7, agosto de 2014 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 7, agosto de 2014 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 7, agosto de 2014 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 7, agosto de 2014 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 7, agosto de 2014 

 

La Ley Patagonia / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 4, agosto de 2014 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

t. 2013-D 

t. 2014-A 

t. 2014-C, fascículo N° 2, julio de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

5 

t. 2014-C, fascículo N° 3, julio de 2014 

t. 2014-C, fascículo N° 4, agosto de 2014 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 7, agosto de 2014 

 

Revista de la Asociación de Escribanos del Uruguay / Asociación de Escribanos del Uru-

guay. – Montevideo : Asociación de Escribanos del Uruguay. – ISSN 0376-5024 

 

Revista del Colegio de Abogados de La Plata / Colegio de Abogados del Departamento 

Judicial de La Plata. – La Plata : Colegio de Abogados del Departamento Judicial de La Pla-

ta. – ISSN 0328-4700 

año 75, N° 78, diciembre de 2013 

año 76, N° 79, junio de 2013 

 

Revista del notariado / Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – Buenos 

Aires : Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 0325-1608 

año 116, N° 914, oct.-dic. de 2013 

 

 

 

NOTICIAS 

 

BIENES GANANCIALES SIN DEMANDA INDIVIDUAL  

La Justicia determinó que el cónyuge que no es propietario de bienes gananciales no tie-

ne legitimación para reclamar los daños en dichos bienes, salvo si acredita que los pagó. 

Sostuvo que el Código Civil indica que “cada cónyuge administra los bienes de su titularidad, 

sean propios o gananciales”. / DJU. -- EN: Diario Judicial, N° 3.673, 13 de agosto de 2014 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

6 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

La protección de la vivienda familiar en las uniones convivenciales / María Donato. -- EN: 

Revista del Colegio de Abogados de La Plata, año 56, N° 79, junio de 2014, p. 193 

 

Competencia de la Comisión Nacional de Valores para fiscalizar fideicomisos inmobilia-

rios : Sobre el artículo 5° de la Ley 24.441 / Andrés M. Dubinski. -- EN: La Ley. Actualidad, 

año 78, N° 150, 12 de agosto de 2014, p. 1 

 

Transmisibilidad del usufructo / Juan José Guardiola. -- EN: El Derecho, N° 13.549, 20 de 

agosto de 2014 

 

Transmisibilidad del usufructo : Conclusión / Juan José Guardiola. -- EN: El Derecho, N° 

13.550, 21 de agosto de 2014 

 

La "insuficiencia" del patrimonio fideicomitido a la luz del art. 16 de la ley 24.441. El trámi-

te liquidatorio : ¿Un proceso "extrajudicial" o "paraconcursal"? / Francisco A. Junyent Bas. -- 

EN: La Ley Córdoba, año 31, N° 7, agosto de 2014, p. 701 

 

Oferta de donación. Evolución e involución en nuestra legislación : El nuevo marco regu-

latorio de la donación / Rubén A. Lamber. -- EN: Revista del Notariado, año 117, N° 914, 

oct.-dic. de 2013, p. 169 

 

La prescripción liberatoria en la reciente ley de responsabilidad del Estado / Edgardo S. 

López Herrera. -- EN: La Ley, t. 2014-D, año 78, N° 149, 11 de agosto de 2014, p. 1 

 

Protección de la vivienda en la región Gran Cuyo / Juan Carlos Pandiella. -- EN: La Ley 

Gran Cuyo, año 20, N° 7, agosto de 2014, p. 699 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

7 

Diversas manifestaciones de la “propiedad intelectual” en Argentina / Marcelo Eduardo 

Urbaneja. -- EN: Ponencias del XXVII Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta 

Registra, Ibarra, Ecuador, 21 a 25 de julio de 2014 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL 

El procedimiento para la sanción de las leyes y el Digesto Jurídico / Gregorio Badeni. -- 

EN: La Ley, t. 2014-D, año 78, N° 150, 12 de agosto de 2014, p. 1 

 

Aproximación al Digesto Jurídico Argentino, área Procesal Civil y Comercial, según ley 

26.939 / Eduardo Sirkin. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.053, 7 

de agosto de 2014 

 

DERECHO REGISTRAL 

Boleto de compraventa : Su registración / Héctor Alejandro Díaz Falocco. -- EN: Revista 

del Colegio de Abogados de La Plata, año 56, N° 79, junio de 2014, p. 205 

 

Modernización de los Registros de la Propiedad Inmueble / Zulma Aurora Dodda. -- EN: 

Ponencias del XXVII Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registra, Ibarra, 

Ecuador, 21 a 25 de julio de 2014 

 

Carrera Registral y situación de todos los agentes del servicio / Alberto F Ruiz de Eren-

chun. -- EN: Ponencias del XXVII Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Regis-

tra, Ibarra, Ecuador, 21 a 25 de julio de 2014 

 

La calificación registral como recaudo necesario para el principio de inscripción / Alberto 

F Ruiz de Erenchun. -- EN: Ponencias del XXVII Encuentro del Comité Latinoamericano de 

Consulta Registra, Ibarra, Ecuador, 21 a 25 de julio de 2014 

 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Liquidación de la persona jurídica / Norberto R. Benseñor. -- EN: Revista del Notariado, 

año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 45 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

8 

 

Modificaciones a la Ley 19.550 de Sociedades Comerciales / Norberto R. Benseñor. -- 

EN: Revista del Notariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 105 

 

Régimen de las personas jurídicas : El concepto de persona jurídica / Norberto R. Bense-

ñor. -- EN: Revista del Notariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 39 

 

¿Protección? de las personas con discapacidad y de la legítima en el proyecto de reforma 

y unificación del Código Civil y Comercial de la Nación / Maritel M. Brandi Taiana. -- EN: Re-

vista del Notariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 121 

 

Las investigaciones en seres humanos y el consentimiento informado en el proyecto de 

Código Civil y Comercial de la Nación / Fabio F. Cantafio. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 

2014-III, fascículo N° 4, 16 de julio de 2014, p. 24 

 

Algunas observaciones al proyecto de Código Civil y Comercial sancionado por la Hono-

rable Cámara de Senadores de la Nación / José C. Carminio Castagno / -- EN: Revista del 

Notariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 141 

 

Obligaciones contraídas en moneda extranjera / Eleonora R. Casabé. -- EN: Revista del 

Notariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 75 

 

Protección de la vivienda / Eleonora Casabé, Antonio A. Iapalucci. -- EN: Revista del No-

tariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 48 

 

Las garantías reales en seguridad de créditos indeterminados y el principio de accesorie-

dad en el proyecto de Código Civil y Comercial : Proyecto 2012. Decreto PEN 191/2011 / 

Federico J. Causse, Jorge R. Causse. -- EN: Revista del Notariado, año 117, N° 914, oct.-

dic. de 2013, p. 213 

 

Régimen de donaciones y titulación inmobiliaria / Ángel F. Cerávolo, Francisco Cerávolo. 

-- EN: Revista del Notariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 86 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

9 

 

La tipicidad societaria en el proyecto de reforma del Código / José María Curá, Guillermo 

Carreira González. -- EN: La Ley. Actualidad, año 78, N° 147, 7 de agosto de 2014, p. 1 

 

Impresión digital en los instrumentos privados / Carlos M. D’Alessio. -- EN: Revista del 

Notariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 65 

 

Libre circulación de los instrumentos públicos en toda la Nación / Carlos M. D’Alessio. -- 

EN: Revista del Notariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 61 

 

Mandato entre cónyuges / Jaime Giralt Font. -- EN: Revista del Notariado, año 117, N° 

914, oct.-dic. de 2013, p. 71 

 

Requisitos para el otorgamiento del asentimiento conyugal / Jaime Giralt Font. -- EN: Re-

vista del Notariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 68 

 

Incapacidad genérica para contratar de los cónyuges bajo comunidad de bienes / León 

Hirsch. -- EN: Revista del Notariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 81 

 

Inscripción del contrato de fideicomiso / Marcelo A. de Hoz. -- EN: Revista del Notariado, 

año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 102 

 

Protección de la vivienda en la unión convivencial / Antonio A. Iapalucci. -- EN: Revista 

del Notariado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 73 

 

La insuficiencia del patrimonio fiduciario y su liquidación en el proyecto de Código Civil y 

Comercial / Claudio M. Kiper, Silvio V. Lisoprawski. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-

III, fascículo N° 3, 16 de julio de 2014, p. 29 

 

El reconocimiento y respeto de la dignidad de algunas personas por nacer en el Proyecto 

de Código Civil y Comercial de la Nación sancionado por el Senado / Silvia Marrama. -- EN: 

El Derecho, N° 13.538, 4 de agosto de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

10 

 

Instrumento público : Falta de firma / José M.R. Orelle. -- EN: Revista del Notariado, año 

117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 51 

 

Registración de restricciones a la capacidad / José M.R. Orelle. -- EN: Revista del Nota-

riado, año 117, N° 914, oct.-dic. de 2013, p. 25 

 

 

 

DERECHO COMPARADO 

 

ESPAÑA 

El fracaso de la informatización del registro en España / Alfonso Cavallé Cruz. -- EN: Po-

nencias del XXVII Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registra, Ibarra, 

Ecuador, 21 a 25 de julio de 2014 

 

PANAMÁ 

Características esenciales en el documento inscribible / Maritza Vargas de Drake. -- EN: 

Ponencias del XXVII Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registra, Ibarra, 

Ecuador, 21 a 25 de julio de 2014 

 

URUGUAY 

Derecho de representación. Análisis normativo y su aplicación a casos concretos / Alicia 

González Bilche, Juan Pablo Villar Domínguez. -- EN: Revista de la Asociación de Escriba-

nos del Uruguay, t. 99, ene.-dic. de 2013, p. 33 

 

La cancelación judicial de hipoteca en la reforma del Código General del Proceso / Martín 

Sosa Valerio. -- EN: Revista de la Asociación de Escribanos del Uruguay, t. 99, ene.-dic. de 

2013, p. 127 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

11 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIÓN DE REIVINDICACIÓN 

Recurso de casación. Usucapión. Valoración de la prueba. Rechazo del recurso (Superior 

Tribunal de Justicia de Santiago del Estero, sala Civil y Comercial, 11 de febrero de 2014. 

O., C.A. c. B., A. s/ reivindicación – casación civil). -- EN: La Ley Noroeste, año 18, N° 7, 

agosto de 2014, p. 744 

 

ACCIONES POSESORIAS E INTERDICTOS 

Reivindicación: improcedencia; adquirente que nunca tuvo la posesión; transmisión de la 

acción del dueño anterior desposeído; extensión de la condena; indemnización; lucro cesan-

te; improcedencia; ausencia de prueba; mejoras introducidas por el demandado; reclamo de 

repetición; indemnización; límite; poseedor de mala fe. Posesión: Mala fe e ilegítima. (Cáma-

ra de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Mercedes, sala II, 3 de junio de 2014. R., C.J. c. 

ocupantes inmueble calle B. de L. s/reivindicación). -- EN: El Derecho, N° 13.542, 8 de agos-

to de 2014 

 

ASOCIACIÓN ILÍCITA 

Transmisiones fraudulentas de inmuebles. Uso de documentos de identidad falso. Sellos 

de organismos públicos. Tipicidad. Apreciación de la prueba. Procesamiento. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional Federal, sala II, 13 de marzo de 2014. 

C., A.M. y otros s/procesamiento y p.p.). -- EN: Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 

N° 7, agosto de 2014, p. 35 

 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS 

Recurso de nulidad. Acción de simulación. Incongruencia. Rechazo del recurso. (Superior 

Tribunal de Justicia de la Provincia de Corrientes, 20 de mayo de 2014. Monzon, Olga Eleo-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

12 

dora y otros c. Monzon, Daniel Hugo s/ simulación (ordinario)). -- EN: La Ley Litoral, año 18, 

N° 7, agosto de 2014, p. 772 

 

COMPRAVENTA 

Escrituración. Condena a escriturar. Referencia a dificultades para obtener el asentimien-

to de la cónyuge del transmitente. Pedido de venia judicial supletoria. DENEGACIÓN. Re-

curso de apelación declarado desierto. Cónyuge que no ha sido demandada ni citada al plei-

to. Falta de acreditación de la imposibilidad de concretar la notificación por alguno de los 

medios legalmente establecidos. Artículo 1277 del Código Civil. Imposibilidad de introducirla 

oficiosamente en el pleito o de resolver sobre sus eventuales derechos, sin darle la oportu-

nidad de ser oída. Defensa en juicio. Proyecto del Código Civil y Comercial de la Nación que 

recoge la doctrina mencionada. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 17 de 

julio de 2014. T E A c. W L M M s/escrituración). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurí-

dico, año 17, N° 4.057, 13 de agosto de 2014 

 

DERECHO TRIBUTARIO 

Créditos tributarios sobre inmuebles. Ejecución hipotecaria. Privilegio especial. Unifica-

ción de jurisprudencia. (Tribunal Superior de Córdoba, sala Civil y Comercial, 29 de abril de 

2014. Banco Social De Córdoba c/ Pereyra Susana Del Valle – títulos ejecutivos – otros – 

tercería de mejor derecho de la municipalidad de córdoba recurso de casación (Expte. B-41-

13 - 867612/36)). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.062, 21 de 

agosto de 2014 

 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO 

Fracaso de tratativas extrajudiciales para dividir el condominio. Planteo de indivisión invo-

cando un supuesto de división nociva. Rechazo. Referencia a padecimientos de índole físico 

y patrimonial del demandado. Sentido de "nocividad". Art. 2715 del Código Civil. Perjuicio 

personal no previsto en la normativa. Derecho de retención. Requisitos. Arts. 2685, 3939 y 

3940 del Código Civil. Planteo que aquí deviene prematuro. Análisis en la etapa en la que se 

tratarán cuestiones sobre evaluación de gastos y precio. Se confirma la sentencia apelada. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Pergamino, 3 de junio de 2014. C., M. J. c/ 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

13 

R., A. s/ División de condominio). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 

4.059, 15 de agosto de 2014 

 

EMBARGO 

Medidas precautorias. Anotación provisional y definitiva. Reinscripción de la medida. 

Cómputo. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Jujuy, sala I, 18 de abril de 

2014. C., S.J. c. C., A.V. s/ cautelar de aseguramiento de bienes). -- EN: La Ley Noroeste, 

año 18, N° 7, agosto de 2014, p. 778 

 

NULIDAD PARCIAL DE ESCRITURA 

Falta de firma de acreedor hipotecario. Mutuo hipotecario. Firma. Escrituras públicas. Nu-

lidad de los actos jurídicos. Teoría de los actos propios. (Cámara Primera de Apelaciones en 

lo Civil y Comercial, San Isidro, sala I, 8 de noviembre de 2012. Niro, Carmine y/o c. Riviere, 

Guillermo Jorge y/o s/nulidad de escritura). -- EN: Revista del Notariado, año 117, N° 914, 

oct.-dic. de 2013, p. 252 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Prescripción de bienes de dominio privado del estado municipal. Inconstitucionalidad del 

art. 4 de la Ley 269 de la provincia del Chaco. (Superior Tribunal de Justicia de la Provincia 

del Chaco, sala I en lo civil, comercial y laboral, 28 de abril de 2014. P., E. C. c. Municipali-

dad de Charata s/ usucapión). -- EN: La Ley Litoral, año 18, N° 7, agosto de 2014, p. 761 

 

Prueba del título. Posesión a nombre del otro. Interversión del título. Requisitos para la 

prescripción. Medios de prueba de la prescripción adquisitiva. Insuficiencia de la prueba tes-

timonial. Prueba de la posesión a nombre propio. Caracteres del dominio. (Cámara de Ape-

laciones en lo Civil y Comercial de Salta, sala II, 18 de febrero de 2014. H., F.A. c. A., C.R. 

s/ adquisición del dominio por prescripción). -- EN: La Ley Noroeste, año 18, N° 7, agosto de 

2014, p. 778 

 

Rechazo de la acción. Bien que no forma parte del dominio público. Carga de la prueba. 

Falta de acreditación de actos posesorios durante 20 años. Art. 2384 del código civil. Au-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

14 

sencia de oposición de la actora frente al inicio de un proceso de licitación para la venta del 

predio. Distinción del concepto de posesión con el de simple tenencia. Recurso ordinario de 

apelación. Procedencia. (Corte Suprema de Justicia de la Nación, 15 de julio de 2014. Ma-

lossi, Noemí Adriana c/ E.N.A. - O.N.A.B.E. s/ prescripción adquis.). -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.049, 1 de agosto de 2014 

 

Recurso de inaplicabilidad de ley. Procedencia. Requisitos de admisibilidad (Superior Tri-

bunal de Justicia de la Provincia de Misiones, 6 de febrero de 2014. Kruk, Gerónimo c. Rosa 

Nieves Ghiglione de Pereira y otros s/ prescripción adquisitiva). -- EN: La Ley Litoral, año 18, 

N° 7, agosto de 2014, p. 777 

 

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY 

Usucapión. Requisitos formales del recurso. Improcedencia. (Superior Tribunal de Justi-

cia de la Provincia de Misiones, 6 de febrero de 2014. Verón, Mario Ramón c. Ariel Abel 

Ozuna Harthman y/o Valerio Ozuna s/ prescripción adquisitiva de dominio). -- EN: La Ley Li-

toral, año 18, N° 7, agosto de 2014, p. 778 

 

REIVINDICACIÓN 

Excepción de prescripción adquisitiva. Antigüedad en la posesión. Cesibilidad de la ac-

ción (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Jujuy, Sala I, 3 de abril de 2014. 

Municipalidad de Palpalá c. P., J. R. s/ acción de reivindicación). -- EN: La Ley Noroeste, 

año 18, N° 7, agosto de 2014, p. 778 

 

SIMULACIÓN 

Recurso de inconstitucionalidad e inaplicabilidad de ley. Nulidad de escrituras públicas. 

Ausencia de arbitrariedad en la sentencia. Improcedencia. (Superior Tribunal de Justicia de 

la Provincia del Chaco, sala I en lo civil, comercial y laboral, 8 de mayo de 2014. Ibañe, Hilda 

Mabel y Vukic, Martin Edgardo c. García, Oscar Adán y otros s/ acc. simulación y revocato-

ria). -- EN: La Ley Litoral, año 18, N° 7, agosto de 2014, p. 762 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

15 

SUCESIONES 

Colación. Sujetos. Legitimación activa. Hijos del segundo matrimonio del causante. Cola-

ción de bienes donados por el causante antes del nacimiento de los peticionarios. Derecho 

de la cónyuge en segundas nupcias. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Quil-

mes, sala II, 21 de agosto de 2014. D. M., L. y otros s/ Acción de colación). -- EN: Abeledo 

Perrot Newsletter, AR/JUR/33476/2014, 28 de agosto de 2014 

 

 

 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

Escrituración / Santos E. Cifuentes (h.). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 20, N° 7, agosto de 

2014, p. 809 

 

Revocación de donaciones / Jorge Alberto Diegues. -- EN: La Ley, t. 2014-D, año 78, N° 

143, 1 de agosto de 2014, p. 7 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

17 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Protección? de las personas con discapacidad 

y de la legítima en el proyecto de reforma y 
unificación del Código Civil y Comercial de la 
Nación, 8 

ACCIÓN DE REIVINDICACIÓN, 11 
ACCIONES POSESORIAS E INTERDICTOS, 11 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Algunas observaciones al proyecto de Código 

Civil y Comercial sancionado por la Honorable 
Cámara de Senadores de la Nación, 8 

Aproximación al Digesto Jurídico Argentino, 
área Procesal Civil y Comercial, según ley 
26.939, 7 

ASOCIACIÓN ILÍCITA, 11 
Badeni, Gregorio, 7 
Banco Social De Córdoba c/ Pereyra Susana 

Del Valle – títulos ejecutivos – otros – tercería 
de mejor derecho de la municipalidad de 
córdoba recurso de casación (Expte. B-41-13 
- 867612/36), 12 

Benseñor, Norberto R., 7, 8 
BIENES GANANCIALES SIN DEMANDA INDIVIDUAL, 5 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boleto de compraventa : Su registración, 7 
Brandi Taiana, Maritel M., 8 
C., A.M. y otros s/procesamiento y p.p., 11 
C., M. J. c/ R., A. s/ División de condominio, 13 
C., S.J. c. C., A.V. s/ cautelar de aseguramiento 

de bienes, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Jujuy, 14 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Jujuy, sala I, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Salta, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Mercedes, 11 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Pergamino, 12 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Quilmes, 15 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala J, 12 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal 

y Correccional Federal, 11 
Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial, San Isidro, 13 
Cantafio, Fabio F., 8 
Características esenciales en el documento 

inscribible, 10 
Carminio Castagno, José C., 8 

Carreira González, Guillermo, 9 
Carrera Registral y situación de todos los 

agentes del servicio, 7 
Casabé, Eleonora, 8 
Casabé, Eleonora R., 8 
Causse, Federico J., 8 
Causse, Jorge R., 8 
Cavallé Cruz, Alfonso, 10 
Cerávolo Ángel F., 8 
Cerávolo, Francisco, 8 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS, 11 
Cifuentes (h.), Santos E., 15 
Competencia de la Comisión Nacional de 

Valores para fiscalizar fideicomisos 
inmobiliarios : Sobre el artículo 5° de la Ley 
24.441, 6 

COMPRAVENTA, 12 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 14 
Curá, José María, 9 
D. M., L. y otros s/ Acción de colación, 15 
D’Alessio, Carlos M., 9 
DERECHO CIVIL, 6 
DERECHO COMPARADO, 10 
DERECHO CONSTITUCIONAL, 7 
Derecho de representación. Análisis normativo y 

su aplicación a casos concretos, 10 
DERECHO REGISTRAL, 7 
DERECHO TRIBUTARIO, 12 
Diario judicial, 3 
Díaz Falocco, Héctor Alejandro, 7 
Diegues, Jorge Alberto, 15 
Diversas manifestaciones de la “propiedad 

intelectual” en Argentina, 7 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO, 12 
DJU, 5 
DOCTRINA, 6 
Dodda, Zulma Aurora, 7 
Donato, María, 6 
Dubinski, Andrés M., 6 
El Derecho digital, 3 
El fracaso de la informatización del registro en 

España, 10 
El procedimiento para la sanción de las leyes y 

el Digesto Jurídico, 7 
El reconocimiento y respeto de la dignidad de 

algunas personas por nacer en el Proyecto de 
Código Civil y Comercial de la Nación 
sancionado por el Senado, 9 

ElDial.Com Express, 3 
EMBARGO, 13 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

18 

Escrituración, 15 
ESPAÑA, 10 
Giralt Font, Jaime, 9 
Giralt Font, Jaime, 9 
González Bilche, Alicia, 10 
Guardiola, Juan José, 6 
H., F.A. c. A., C.R. s/ adquisición del dominio 

por prescripción, 13 
Hirsch, León, 9 
Hoz, Marcelo A. de, 9 
Iapalucci, Antonio A., 8, 9 
Ibañe, Hilda Mabel y Vukic, Martin Edgardo c. 

García, Oscar Adán y otros s/ acc. simulación 
y revocatoria, 14 

Impresión digital en los instrumentos privados, 9 
Incapacidad genérica para contratar de los 

cónyuges bajo comunidad de bienes, 9 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 21 
Infojus novedades jurídicas, 3 
Inscripción del contrato de fideicomiso, 9 
Instrumento público : Falta de firma, 10 
Junyent Bas, Francisco A., 6 
JURISPRUDENCIA, 11 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 15 
Jurisprudencia argentina, 3 
Kiper, Claudio M., 9 
Kruk, Gerónimo c. Rosa Nieves Ghiglione de 

Pereira y otros s/ prescripción adquisitiva, 14 
La "insuficiencia" del patrimonio fideicomitido a 

la luz del art. 16 de la ley 24.441. El trámite 
liquidatorio : ¿Un proceso "extrajudicial" o 
"paraconcursal"?, 6 

La calificación registral como recaudo necesario 
para el principio de inscripción, 7 

La cancelación judicial de hipoteca en la 
reforma del Código General del Proceso, 10 

La insuficiencia del patrimonio fiduciario y su 
liquidación en el proyecto de Código Civil y 
Comercial, 9 

La Justicia determinó que el cónyuge que no es 
propietario de bienes gananciales no tiene 
legitimación para reclamar los daños en 
dichos bienes, salvo si acredita que los pagó. 
Sostuvo que el Código Civil indica que “cada 
cónyuge administra los bienes de su 
titularidad, sean propios o gananciales”, 5 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 4 

La Ley Patagonia, 4 
La prescripción liberatoria en la reciente ley de 

responsabilidad del Estado, 6 
La protección de la vivienda familiar en las 

uniones convivenciales, 6 
La tipicidad societaria en el proyecto de reforma 

del Código, 9 
Lamber, Rubén A., 6 
Las garantías reales en seguridad de créditos 

indeterminados y el principio de accesoriedad 
en el proyecto de Código Civil y Comercial : 
Proyecto 2012. Decreto PEN 191/2011, 8 

Las investigaciones en seres humanos y el 
consentimiento informado en el proyecto de 
Código Civil y Comercial de la Nación, 8 

Legislación argentina, 4 
Libre circulación de los instrumentos públicos en 

toda la Nación, 9 
Liquidación de la persona jurídica, 7 
Lisoprawski, Silvio V., 9 
López Herrera, Edgardo S., 6 
Malossi, Noemí Adriana c/ E.N.A. - O.N.A.B.E. 

s/ prescripción adquis., 14 
Mandato entre cónyuges, 9 
Marrama, Silvia, 9 
Modernización de los Registros de la Propiedad 

Inmueble, 7 
Modificaciones a la Ley 19.550 de Sociedades 

Comerciales, 8 
Monzon, Olga Eleodora y otros c. Monzon, 

Daniel Hugo s/ simulación (ordinario), 12 
Municipalidad de Palpalá c. P., J. R. s/ acción 

de reivindicación, 14 
Niro, Carmine y/o c. Riviere, Guillermo Jorge y/o 

s/nulidad de escritura, 13 
NOTICIAS, 5 
NULIDAD PARCIAL DE ESCRITURA, 13 
O., C.A. c. B., A. s/ reivindicación – casación 

civil, 11 
Obligaciones contraídas en moneda extranjera, 

8 
Oferta de donación. Evolución e involución en 

nuestra legislación : El nuevo marco 
regulatorio de la donación, 6 

Orelle, José M.R., 10 
P., E. C. c. Municipalidad de Charata s/ 

usucapión, 13 
PANAMÁ, 10 
Pandiella, Juan Carlos, 6 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 5 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 13 
Protección de la vivienda, 8 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

19 

Protección de la vivienda en la región Gran 
Cuyo, 6 

Protección de la vivienda en la unión 
convivencial, 9 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 
NACIÓN, 7 

R., C.J. c. ocupantes inmueble calle B. de L. 
s/reivindicación, 11 

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY, 14 
Régimen de donaciones y titulación inmobiliaria, 

8 
Régimen de las personas jurídicas : El concepto 

de persona jurídica, 8 
Registración de restricciones a la capacidad, 10 
REIVINDICACIÓN, 14 
Requisitos para el otorgamiento del 

asentimiento conyugal, 9 
Revista de la Asociación de Escribanos del 

Uruguay, 5 
Revista del Colegio de Abogados de La Plata, 5 
Revista del notariado, 5 
REVISTAS, 3 
Revocación de donaciones, 15 
Ruiz de Erenchun, Alberto F., 7 

SIMULACIÓN, 14 
Sirkin, Eduardo, 7 
Sosa, Valerio Martín, 10 
SUCESIONES, 15 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 

Corrientes, 11 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 

Misiones, 14 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia del 

Chaco, 13, 14 
Superior Tribunal de Justicia de Santiago del 

Estero, sala Civil y Comercial, 11 
T E A c. W L M M s/escrituración, 12 
Transmisibilidad del usufructo, 6 
Transmisibilidad del usufructo : Conclusión, 6 
Tribunal Superior de Córdoba, 12 
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 7 
URUGUAY, 10 
Vargas de Drake, Maritza, 10 
Verón, Mario Ramón c. Ariel Abel Ozuna 

Harthman y/o Valerio Ozuna s/ prescripción 
adquisitiva de dominio, 14 

Villar Domínguez, Juan Pablo, 10 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 182, 1 de septiembre de 2014 

21 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 5 

BIENES GANANCIALES SIN DEMANDA INDIVIDUAL ............................................................................................. 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 6 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 6 
DERECHO CONSTITUCIONAL .......................................................................................................................... 7 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................................... 7 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ............................................................................. 7 

DERECHO COMPARADO .................................................................................................................................. 10 
ESPAÑA ..................................................................................................................................................... 10 
PANAMÁ .................................................................................................................................................... 10 
URUGUAY .................................................................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 11 
ACCIÓN DE REIVINDICACIÓN ........................................................................................................................ 11 
ACCIONES POSESORIAS E INTERDICTOS ...................................................................................................... 11 
ASOCIACIÓN ILÍCITA .................................................................................................................................... 11 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS ......................................................................................................... 11 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 12 
DERECHO TRIBUTARIO ................................................................................................................................ 12 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO ........................................................................................................................... 12 
EMBARGO .................................................................................................................................................. 13 
NULIDAD PARCIAL DE ESCRITURA ................................................................................................................ 13 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................................... 13 
RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY ......................................................................................................... 14 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................................... 14 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................................... 14 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 15 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................................... 15 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 21 
  


